
DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 125 / 2020 Publicação: Quinta-Feira, 9 de Julho de 2020

EXPEDIENTE

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO RIO DE JANEIRO
RODRIGO BAPTISTA PACHECO

1ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
MARCELO LEÃO ALVES

2ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
PALOMA ARAÚJO LAMEGO

ASSESSORIA ESPECIAL
ANDRE LUIS MACHADO DE CASTRO

ASSESSORIA JURÍDICA
FABIANO PINTO DE MAGALHÃES
ELISA COSTA CRUZ

CHEFIA DE GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO 
ESTADO
CAROLINA DE SOUZA CRESPO ANASTACIO

COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO E RESIDÊNCIA JURÍDICA
LEANDRO SANTIAGO MORETTI

COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO
CRISTIANE MELLO DE MEDEIROS VARGAS

CORREGEDORIA-GERAL
NILTON MANOEL HONORIO

DIRETORIA-GERAL DO CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS
JOSE AUGUSTO GARCIA DE SOUSA

OUVIDORIA-GERAL
GUILHERME PIMENTEL SPREAFICO BRAGA

ASSESSORIA DA COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO
PATRÍCIA DE SOUZA FIGUEIREDO
ANDREIA HELENA CONDE FALCAO RIBEIRO

ASSESSORIA DA CORREGEDORIA-GERAL
ANDREA ISSA AVILA VIEIRALVES MARTINS
ALESSANDRA PINTO FERNANDES
MARIANA DA ROCHA VIEGAS

COORDENAÇÃO GERAL DE PROGRAMAS INSTITUCIONAIS
CAROLINA DE SOUZA CRESPO ANASTACIO

DIRETORIA DE CAPACITAÇÃO
ADRIANA SILVA DE BRITTO

SECRETARIA DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO
ALEXANDRE DE CARVALHO RODRIGUES ROMO

SECRETARIA DE ENGENHARIA
LUCIENE TORRES PEREIRA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
LEANDRO SANTIAGO MORETTI

SECRETARIA DE LOGÍSTICA
VIVIANE ALÓ DRUMMOND PEREIRA DA CUNHA

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS
JULIA VIEIRA MAINIER DE OLIVEIRA

SUBCORREGEDORIA-GERAL
FRANKLYN ROGER ALVES SILVA

SUMÁRIO
2 DEFENSOR PÚBLICO GERAL - DPGE

2 SECRETARIA DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
STIC

3 COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO - COMOV

1



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 125 / 2020 Publicação: Quinta-Feira, 9 de Julho de 2020

Defensor Público Geral - DPGE

Extrato de Termo de Cooperação

| De 08.07.2020

Referência: Processo nº E-20/001.001909/2020

INSTRUMENTO: Termo de Cooperação Técnica EMOP/DPGE 
nº 03/2020. 

PARTES: Empresa de Obras Públicas do Estado do Rio de Janeiro 
- EMOP e a Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro - 
DPGE. 

OBJETO: Estabelecer a mútua cooperação entre a EMOP e a 
DPGE, de acordo com o Plano de Trabalho devidamente aprovado 
pelos partícipes, visando à conclusão da elaboração de projetos 
executivos e orçamento para construção do prédio sede da 
Defensoria Pública de Santa Cruz, no Município do Rio de Janeiro.

DATA DA ASSINATURA: 01/07/2020.

PRAZO: 120 (cento e vinte) dias, contados a partir da data de 
publicação do seu extrato no Diário Oficial do Estado do Rio de 
Janeiro, a qual foi realizada, em 03/07/2020.

FUNDAMENTO: Processos nºs E20/001.001909/2020, SEI-
17/0002/000877/2020 e E-17/002/204/2018 (migrado no SEI).

VALOR GLOBAL: R$ 229.058,61 (duzentos e vinte e nove mil, 
cinquenta e oito reais e sessenta e um centavos).

Id: 202000875 - Protocolo: 0412512

Referência: Processo nº E-20/001.001911/2020

INSTRUMENTO: Termo de Cooperação Técnica EMOP/DPGE 
nº 02/2020.

PARTES:Empresa de Obras Públicas do Estado do Rio de Janeiro - 
EMOP e a Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro - DPGE.

OBJETO: Estabelecer a mútua cooperação entre a EMOP e a 
DPGE, de acordo com o Plano de Trabalho devidamente aprovado 
pelos partícipes, visando à conclusão da elaboração de projetos 
executivos e orçamento para construção do prédio sede da 
Defensoria Pública de Campos dos Goytacazes, no Município de 
Campos dos Goytacazes.

DATA DA ASSINATURA: 01/07/2020.

PRAZO: 120 (cento e vinte) dias, contados a partir da data de 
publicação do seu extrato no Diário Oficial do Estado do Rio de 
Janeiro, a qual foi realizada, em 03/07/2020.

FUNDAMENTO: Processos nºs E-20/001.001911/2020, SEI-
17/0002/000873/2020 e E-17/002/203/2018 (migrado no SEI).

VALOR GLOBAL: R$ 229.058,61 (duzentos e vinte e nove mil, 
cinquenta e oito reais e sessenta e um centavos).

Id: 202000878 - Protocolo: 0412486

Secretaria da Tecnologia da 
Informação e Comunicação - STIC

Aviso Geral da Comissão de Pregão

| De 07.07.2020

Referência: Processo nº E-20/001.007996/2019 

A COMISSÃO DE PREGÃO DA 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE 
JANEIRO – DPRJ, torna público a abertura de novo prazo do 
pregão eletrônico PE-009/20, tendo como objeto à contratação de 
pessoa jurídica especializada para o fornecimento de 
treinamento microsoft, serviço de instalação e fornecimento de 
licenças de uso dos softwares: microsoft windows server, cal 
server, sql server e visual studio, com software assurance de 36 
(trinta e seis) meses, para a atualização tecnológica de novas 
versões dos referidos softwares que venham a ser lançadas, 
conforme quantidades e especificações técnicas constantes no 
termo de referência (Anexo I), que será realizado no dia 
22/07/2020, com abertura da sessão às 11:00 horas e disputa de 
lances às 11:02 horas, devido alterações no item 12.5 do edital 8.2 
do Termo de Referência, ficando mantida as demais clausulas do 
edital.  

Id: 202000874 - Protocolo: 0412015

Ato de Designação

| De 08.07.2020

Referência: Processo nº E-20/001.002907/2020

DESIGNA, sem prejuízo de suas atribuições, os 
membros da comissão de acompanhamento da execução, e 
fiscalização da contratação celebrada entre a DPERJ e a sociedade 
empresária NETWORK SECURE SEGURANÇA DA 
INFORMAÇÃO LTDA, os servidores: FLAVIO AUGUSTO 
FERREIRA NUNES, matrícula 30677223, para atuar como fiscal, 
EDUARDO PEREIRA DA CRUZ,  matricula 30326128, para 
atuar como fiscal, e JORGE HUMBERTO DA SILVA LINS, 
matrícula 30855910, para atuar como fiscal substituto; e DIEGO 
REIS FERNANDES ALBINO, matrícula nº 9748278, atuando 
como gestor do contrato. Todos referentes ao contrato nº 023/2020, 
Processo Administrativo nº E-20/001.002907/2020 (aquisição de 
licenças de uso de software antivírus Endpoint, pelo período de 

2



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 125 / 2020 Publicação: Quinta-Feira, 9 de Julho de 2020

36 meses).

Id: 202000877 - Protocolo: 0412491

Coordenação de Movimentação - 
COMOV

Ato de Deferimento

| De 08.07.2020

Referência: Processo nº E-20/10406/1990 - Interessado(a): JOSE 
AUGUSTO GARCIA DE SOUSA, matrícula: 2658011

Diante do requerido, ACOLHO o pedido de CANCELAMENTO 
de férias no mês de agosto de 2020, e excluo o requerente da tabela 
de afastamentos no mencionado, podendo gozá-las oportunamente.

Id: 202000876 - Protocolo: 0412230

Referência: Processo nº E-20/10707/1993 - Interessado(a): LUIZ 
ANTONIO VIEIRA DE CASTRO, matrícula: 2582872

Considerando a titularidade do interessado (Classe Especial), bem 
como a ausência de dificuldades na elaboração do mapa de 
movimentação do segundo grau, além da ausência de prejuízo para 
o serviço público, observando, outrossim, a concordância da 
respectiva coordenação, DEFIRO o gozo de licença prêmio no mês 
de agosto de 2020, referente ao período aquisitivo de 15.05.2011 a 
12.05.2016 (certidão 0198239).

Id: 202000876 - Protocolo: 0412260

Referência: Processo nº E-20/10035/2010 - Interessado(a): 
ISABELLA BOTELHO MOREIRA DA SILVA, matrícula: 
9495565

Considerando a necessidade de Defensores Públicos no 
desempenho das funções institucionais, ACOLHO do pedido de 
renúncia parcial ao gozo de férias no período de 01 a 15 de agosto 
de 2020, e excluo a requerente da tabela de férias nesse período.

Id: 202000876 - Protocolo: 0412258

Referência: Processo nº E-20/10746/1995 - Interessado(a): 
MARIA DE FATIMA ABREU MARQUES DOURADO, 
matrícula: 8157711

Considerando a necessidade de Defensores Públicos no 
desempenho das funções institucionais, ACOLHO o pedido de 
renúncia ao gozo de férias no mês de setembro de 2020, e excluo a 
requerente da tabela.

Id: 202000876 - Protocolo: 0411133

Referência: Processo nº E-20/10830/1995 - Interessado(a): SONIA 

MARIA ARRUDA GONÇALVES NUNES, matrícula: 8122939

Considerando a titularidade da interessada (Classe Especial), bem 
como a ausência de dificuldades na elaboração do mapa de 
movimentação do segundo grau, além da ausência de prejuízo para 
o serviço público, observando, outrossim, a concordância da 
respectiva coordenação, DEFIRO o gozo de férias antigas no 
período compreendido entre 03 a 31 de agosto de 2020.

Id: 202000876 - Protocolo: 0412552

Referência: Processo nº E-20/11461/1991 - Interessado(a): 
ROGERIO RABE, matrícula: 2949840

Considerando a titularidade do interessado (Classe Especial), bem 
como a ausência de dificuldades na elaboração do mapa de 
movimentação do segundo grau, além da ausência de prejuízo para 
o serviço público, observando, outrossim, a concordância da 
respectiva coordenação, DEFIRO o gozo de férias antigas no 
período compreendido entre 03 a 31 de agosto de 2020.

Id: 202000876 - Protocolo: 0412557

Referência: Processo nº E-20/10.227/1990 - Interessado(a): 
CINTHIA RODRIGUES MENESCAL PALHARES, matrícula: 
2669026

Considerando a titularidade da interessada (Classe Especial), bem 
como a ausência de dificuldades na elaboração do mapa de 
movimentação do segundo grau, além da ausência de prejuízo para 
o serviço público, observando, outrossim, a concordância da 
respectiva coordenação, DEFIRO o gozo de férias antigas no 
período compreendido entre 03 de agosto a 01 de setembro de 
2020.

Id: 202000876 - Protocolo: 0412567

Referência: Processo nº E-20/12144/2007 - Interessado(a): 
FELIPE LIMA DE ALMEIDA, matrícula: 9308107

Considerando a necessidade de Defensores Públicos no 
desempenho das funções institucionais, ACOLHO do pedido de 
renúncia parcial ao gozo de férias no período de 16 a 31 de agosto 
de 2020, e excluo o requerente da tabela de férias nesse período.

Id: 202000876 - Protocolo: 0412373

Ato de Indeferimento

| De 08.07.2020

Referência: Processo nº E-20/001/3066/2013 - Interessado(a): 
MARLON VINÍCIUS DE SOUZA BARCELLOS, matrícula: 
30321467

Considerando que o interessado não cumpriu o disposto no art. 23 
da Resolução DPGE nº 895/2017, não estando disponível, por ora, 
a utilização da sistemática do IFALI, INDEFIRO a fruição de 

3



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 125 / 2020 Publicação: Quinta-Feira, 9 de Julho de 2020

férias antigas no período compreendido entre 04 a 18 de agosto de 
2020.

Id: 202000876 - Protocolo: 0412362

Referência: Processo nº E-20/10192/2000 - Interessado(a): 
FATIMA MARIA SARAIVA FIGUEIREDO, matrícula: 8169914

Considerando que a interessada não cumpriu o disposto no art. 23 
da Resolução DPGE nº 895/2017, o qual condiciona o deferimento 
à indicação e concordância de defensor público apto ao exercício no 
órgão de atuação durante o afastamento, INDEFIRO o pedido de 
gozo de licença prêmio para o mês de agosto de 2020. 

Id: 202000876 - Protocolo: 0412356

Referência: Processo nº E-20/10498/1994 - Interessado(a): 
ELIANE GAMMARO REIS, matrícula: 2658268

Considerando que a interessada não cumpriu o disposto no art. 23 
da Resolução DPGE nº 895/2017, o qual condiciona o deferimento 
à indicação e concordância de defensor público apto ao exercício no 
órgão de atuação durante o afastamento, INDEFIRO o pedido de 
gozo de licença prêmio para os meses de agosto e setembro de 
2020. 

Id: 202000876 - Protocolo: 0412387

4


	Expediente
	Sumário
	Seções
	Defensor Público Geral - DPGE
	Secretaria da Tecnologia da Informação e Comunicação - STIC
	Coordenação de Movimentação - COMOV


		2020-07-08T18:15:46-0300




